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pohtimaan minulle sopivaa opinnäytetyöaihetta, sekä oli apuna koko prosessin 

läpi. Kiitos myös Lapin ammattikorkeakoululle, joka toimi työni toimeksiantajana.  
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1 JOHDANTO 

Olen valinnut opinnäytetyöaiheekseni koiranomistajat poronhoitoalueella ja liittä-

nyt siihen myös koiran porovapauden. Aihe valikoitui lähes itsestään omien kiin-

nostuksen kohteiden sekä aiheen ajankohtaisuuden kautta. Ohjaajana minulla 

toimi Kirsi Muuttoranta ja toimeksiantajana Lapin ammattikorkeakoulu. 

 

Asun Rovaniemellä ja harrastan metsästystä koirieni kanssa valtion metsästys-

alueilla sekä liikun paljon luonnossa koirieni kanssa. Rovaniemi kuuluu poronhoi-

toalueeseen, ja työskentelen itsekin porojen parissa. Olen siis harrastukseni ja 

töitteni puolesta paljon tekemisissä metsästäjien, koiranomistajien ja poronhoita-

jien kanssa. Valmistumisen jälkeen minusta myös tulee poronhoidon ammattilai-

nen. Tämän vuoksi minusta tuntui luontevalta ja kiinnostavalta tämä opinnäyte-

työaihe, josta tiesin paljon jo entuudestaan.  

Halusin liittää pääaiheeseen eli koiran omistaminen poronhoitoalueella vielä koi-

ran porovapauden. Koska koirien aiheuttamat porovahingot ovat aina kriittinen ja 

vuosittainen puheenaihe koiranomistajien ja poronhoitajien välillä, halusin omalla 

panoksellani ja opinnäytetyölläni tuoda lisää tietoa poronhoitoalueella asumi-

sesta ja kulkemisesta koiran kanssa sekä siitä, missä koiraa voi totuttaa poroihin. 

Koirien aiheuttamia porovahinkoja tapahtuu vuosittain ja on ongelma koko poron-

hoitoalueella.  

Koirien kouluttaminen perustuu toistoihin sekä omistajan ja koiran väliseen suh-

teeseen. Kun koiraa totutetaan poroille, se vaatiikin paljon toistoja. Koirien kou-

luttamisesta porovapaaksi hyötyvät sekä koiranomistajat, että poronomistajat. 

Kun muutin pohjoiseen koulutin heti myös omat koirani porovapaiksi. 

Opinnäytetyöni tavoite on oppaan avulla tuoda helpossa ja selkeässä muodossa 

tietoa kaikille koiranomistajille poronhoitoalueella, ja motivoida koiranomistajia 

kouluttamaan koiransa porovapaiksi. Oppaaseen on kasattu olennaisin tieto, mitä 

koiranomistajan poronhoitoalueella olisi hyvä tietää. Oppaan tieto on haettu alan 

kirjallisuudesta, uutisista, artikkeleista ja lehdistä. Opasta varten olen myös haas-

tatellut alan yhdistyksiä ja asiantuntijoita.  
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Työni pitkän ajanjakson tavoite ja toive olisikin, että tiedon lisääntymisen ja koh-

distamisen myötä koirien aiheuttamat porovahingot vähentyisivät. Opinnäytetyön 

tuloksena tuotettu opas on suunnattu poronhoitoalueella asuville koiranomistajille 

ja oppaaseen on kerätty paikkoja poronhoitoalueella, missä koirien omistajat voi-

sivat totuttaa ja kouluttaa koiraansa hallitusti poroihin. Tavoitteena on myös lisätä 

yhteistyötä koirankouluttajien ja poronomistajien välillä, minkä seurauksena tieto 

ja taito lisääntyisivät molemminpuolisesti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

2 TYÖN LÄHTÖKOHDAT JA RAJAUS 

2.1 Koirien aiheuttamat porovahingot 

Metsästyksestä poronhoitoalueella sekä koirien aiheuttamista porovahingoista 

löytyy artikkeleita, uutisia ja hankkeita. Aihe on esillä vuosittain ja viime vuosina 

ollut todella ajankohtainen, sillä koirien aiheuttamien vahinkojen määrä vaikuttaa 

lisääntyneen. Jotta tilanne muuttuisi, olisi tärkeää tavoittaa koiranomistajat ja mo-

tivoida heitä kouluttamaan koiransa porovapaiksi. Poronhoitoalueella kulkee pal-

jon metsästäjiä ja retkeilijöitä koiriensa kanssa, sekä aivan tavallisia seurakoiria. 

Vaikka poro ja poronhoito ovat alueella asuville varmasti edes etäisesti tuttuja 

asioita, ei moni välttämättä ymmärrä mitä kaikkea koiranomistajana tulisi tietää ja 

tehdä asuessaan poronhoitoalueella ja mikä omistajan vastuu on koirastaan. 

 

Koira voidaan mieltää porovapaaksi eri tavoilla. Riistaviettisen metsästyskoiran 

voidaan ajatella olevan porovapaa, kun se ei koe poroa riistaksi ja jättää ne rau-

haan. Tavallisen seurakoiran voi kouluttaa jättämään porot yksinkertaisesti huo-

miotta. Samalla tavalla kuin koulutettaessa hihnakäytöstä ja muiden koirien ohit-

tamista. Poron silmissä koira on kuitenkin aina peto, oli se sitten pieni seurakoira 

tai iso metsästyskoira. On tärkeää muistaa, että poro reagoi aina koiraan vaikkei 

koira reagoisi poroon. Vapaana juokseva koira kohdatessaan poroja voi aiheut-

taa pahojakin vahinkoja joko heti tai pidemmällä ajanjaksolla. Tämä tarkoittaa, 

että vaikka vahinko ei sattuisi heti, stressin vuoksi esimerkiksi vaatimet saattavat 

luoda vasansa myöhemmin kohtauksen jälkeen. Vahingot voivat myös olla ai-

neellisia tai aineettomia eli esimerkiksi poron kuolema tai poronhoitotöiden häi-

riintyminen. Aiheesta onkin kirjoitettu monena vuotena Poromies-lehdessä.  

 

Vuonna 2011 Paliskuntain yhdistys laittoi kyselyn kaikille paliskunnille koirien ai-

heuttamista häiriöistä poronhoidolle. Jopa 79 prosenttia paliskunnista vastasi ky-

selyyn ja vastanneista 98 prosenttia kertoi koirien aiheuttaneen häiriöitä ja vahin-

koja. Tavanomaisimpia vahinkotapauksia olivat muun muassa koirien laukotta-

misesta poroille aiheutuneet vammat ja tapaturmat, joista ilmoitettiinkin kyselyssä 

eniten. Yleistä oli myös porotöiden häiriintyminen. Vahinkoja ilmoitettiin tapahtu-

van kaikkialla, niin maastossa kuin tarhoissa. (Poromies 2011, 5–6.) 



9 

 

 

Vaikka syksyn koettiin olevan kaikista tapaturmaherkin aika metsästyskauden 

osuessa poronhoitovuoden ruuhkaisimpaan aikaan, vahinkoja ja häiriöitä sattuu 

kuitenkin ympäri vuoden. Tämä vaikuttaa jo porojen luontaiseen elämänrytmiin. 

Keväisin vaatimet saattavat luoda vasansa koirien laukottamisesta aiheutuneen 

stressin vuoksi ja vasat erkaantuvat emistään. Syksyisin rykimä häiriintyy, joka 

puolestaan vaikuttaa tiinehtymiseen ja seuraavan vuoden vasasyntyvyyteen. Po-

rot ovat levottomia ja leviävät väärille alueille normaalilta laidunkierroltaan. Mikäli 

koiraa ja koiranomistajaa ei saada kiinni itseteossa tai koiranomistaja ei itse il-

moita vahingosta, tapahtuneen vahingon tai häiriön todentaminen voi olla vai-

keaa. Monessa paliskunnassa koettiinkin, että yhteistyö viranomaisten ja koiran-

omistajien kanssa on haastavaa ja korvauksia on vaikea saada. (Poromies 2011, 

5–6.) 

 

Koronapandemian myötä ihmisten arki on muuttunut ja etätyöt mahdollistavat ko-

timaan matkailun eri tavalla kuin aiemmin. Pohjois-Suomi on monelle mieleinen 

kohde niin retkeilyn tai vaikka metsästyksen näkökulmasta. Matkailu kotimaassa 

mahdollistaa myös koirien mukaan ottamisen reissuun. Vuonna 2020 syksyllä 

kun ulkomaanmatkailu ei ollut vaihtoehto, kotimaan matkailijoiden osuus Lapissa 

nousi kaksi prosenttia verrattuna vuoden takaiseen (Sallinen 2020). Etätyö on 

myös mahdollistanut sen, että yhä useampi suomalainen on hankkinut vapaa-

ajan asunnon Pohjois-Suomesta, joten poronhoitoalueella oleskellaan enemmän 

ja pidempään kuin ennen. Matkailijoiden ja heidän koiriensa lisääntyminen po-

ronhoitoalueella onkin haastattelemieni poromiesten mielestä osasyyllinen koi-

rien aiheuttamien porovahinkojen lisääntymiseen (Kantola 2022; Lappalainen 

2022; Maununiemi 2022; Pasma 2022). 

2.2 Koirat Ruotsissa ja Norjassa 

Ruotsissa ja Norjassa on hyvin pitkälti samanlainen lainsäädäntö koiria kohtaan 

kuin Suomessa. Koirien kiinnipitoaika alkaa Ruotsissa samaan aikaan kuin Suo-

messa, mutta kestää päivän pidempään. Norjassa kiinnipitoaika alkaa huhtikuun 

ensimmäinen päivä ja kestää myös päivän pidempään eli 20. elokuuta saakka. 

(Norsk Kennel Klub 2022; Svenska Kennelklubben 2022.) Toisin kuin Suomessa, 
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Ruotsissa ja Norjassa porojen omistusoikeus kuuluu saamelaisille (Nieminen 

2014, 217).  

 

Ruotsissa porotaloutta hoitaa Ruotsin saamelaisten valtakunnanjärjestö SSR. 

Samaan tapaan kuin Suomen Paliskuntain yhdistys, myös SSR on laatinut ohjeet 

ja säädökset siihen, miten tulee toimia, mikäli koira vahingoittaa poroja. Säädök-

sissä käydään läpi kiinnipitoaika, poronomistajan oikeudet ja poronhoitolaki sekä 

koiranomistajan korvausvelvollisuus. (Karlsson 2022.) 

 

Koirat eivät ole ongelma vain Suomessa, vaan aiheuttavat harmia koko poron-

hoitoalueelle Pohjoismaissa. Ylen Pohjoismaiset saamenkieliset uutiset kertoi 

toukokuun alussa tapauksesta, jossa Ruotsin Jämtlandissa lähellä Storlieniä oli 

onnistuttu kuvaamaan, kun koira raatelee vuoden ikäistä poroa elävältä. Koiran 

oli myös nähty jahtaavan poroja. Tapahtuman hetkellä oli voimassa metsästys-

lain määräämä koirien kiinnipitoaika. Kallin paliskunnan puheenjohtajaa Markus 

Mattsonia oli haastateltu tapauksesta. Mattson painotti koirien kiinnipitämisen tär-

keyttä ja totesi, että näitä vahinkoja sattuu varmasti paljon enemmän, kuin mitä 

tulee julki. On harvinaista, että vahinko saadaan vieläpä kuvattua, joten hänen 

mielestään oli tärkeää, että ihmiset näkevät mitä koira voi tehdä porolle. (Niia 

2022.) 

2.3 Metsästyksen vaikutus 

Monet metsästäjät ostavat lupia valtion maille pohjoiseen ja metsälle saatetaan 

lähteä isollakin porukalla. Vaikka mikä tahansa koira voi aiheuttaa poroille vahin-

koja, metsästyskoirat ovat suuri riskiryhmä. Metsästyskoirat ovat riistaviettisiä ja 

siksi alttiimpia porovahingoille, mikäli koira ei ole porovapaa tai sitä ei hallita. Met-

sästys on myös muuttanut muotoaan. Nykyään koirien tutkapannat, navigointi-

laitteet ja radiopuhelimet mahdollistavat tehokkaamman metsästyksen laajem-

malla alueella ja koiria saatetaan laskea useampi kuin yksi kerrallaan metsään. 

Tällainen tehometsästys varsinkin hirvenmetsästyksessä aiheuttaakin voimak-

kaita mielipiteitä paikallisten metsästäjien ja poronomistajien keskuudessa.  
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Kuten metsästysaika yleisestikin, myös hirvenmetsästys ajoittuu huonoon koh-

taan poronhoitovuoteen nähden. Hirvenmetsästyksessä käytettävät koirat saat-

tavat liikkua monien kilometrien päässä omistajastaan tutkapanta kaulassaan. 

Syksyllä porot liikkuvat tokissa kiima-ajan takia tai poromiesten kasaamina po-

roerotusten vuoksi ja onkin todennäköisempää, että koira törmää matkallaan en-

nemmin poroon kuin hirveen. Mikäli koiraa ei ole erikseen koulutettu porova-

paaksi, ulkopaikkakuntalaisten metsästäjien koirat eivät ole tottuneet poroihin, ei-

vätkä siis osaa erottaa sitä vääräksi riistaksi. Pahimpaan metsästysaikaan poro-

miehet joutuvat joissakin paliskunnissa suosituilla metsästysalueilla päivystä-

mään tokkaa ympärivuorokautisesti koirien varalta. (Rehtonen 2021.) 

 

Paliskuntain yhdistys onkin lähettänyt Maa- ja metsätalousministeriölle lausun-

non, jossa käydään läpi koirallisen metsästyksen aiheuttamia ongelmia porota-

loudelle. Lausunnossa vastustetaan hirvenmetsästyksen aikaistamista ja kiima-

rauhoituksen lyhentämistä. Vaatimuksina ovat myös koirien käytön rajoittaminen 

poronhoitoalueella sekä määrätyt ajankohdat, jolloin porovapaaksi koulutettuja 

koiria voi käyttää metsästykseen. (Rehtonen 2021.) 

2.4 Kehittämismahdollisuudet 

Oppaan teon aikana mieleeni tuli muutamiakin ideoita ja keinoja, jotka saattaisi-

vat toimia. Koska oikean tiedon sekä sopivien koulutuskeinojen saaminen mah-

dollisimman monelle koiranomistajalle on haastavaa vain yhden tahon kautta, tu-

lisi ongelmaa lähestyä sekä koiranomistajan että poronomistajien silmin. Mieles-

täni tehokkain ja houkuttelevin tapa saada koiranomistajia kouluttamaan koiransa 

porovapaaksi, voisivat olla paikallisten koirayhdistysten teemapäivät sekä kurs-

sitarjonta.  

 

Hankeideana voisi olla esimerkiksi tukiraha niille porotiloille, jotka pystyisivät tar-

joamaan koulutusta ja poroihin tutustumista koiranomistajille. Hankkeen kautta 

voitaisiin tukea myös asiaa edistäviä koirayhdistyksiä, jotta yhdistykset pystyisi-

vät kutsumaan päteviä kouluttajia, esimerkiksi viikonloppukursseille. Tärkeää 

olisi myös, että koiria poroihin kouluttaneet tekisivät enemmän yhteistyötä poron-
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omistajien kanssa ja tieto ja taito leviäisivät molempiin suuntiin. Tällä tavoin saa-

taisiin mahdollisimman laaja ja pätevä verkosto, jota paikalliset koiranomistajat 

pystyisivät matalalla kynnyksellä hyödyntämään.  

 

Olen myös huomannut, että vaikka koirien aiheuttamista porovahingoista puhu-

taan ja myös kirjoitetaan lähes vuosittain Poromies-lehdessä, ei koira-alan leh-

dissä puhuta asiasta mielestäni tarpeeksi ja aiheen vaatimalla vakavuudella. Met-

sästys- ja koiralehdissä on aiheesta pienimuotoisia artikkeleita, mutta ei lähes-

kään samalla tasolla tai painokkuudella kuin esimerkiksi Poromies-lehdessä. Koi-

ran kouluttamisesta porovapaaksi löytyi hyvin vähän, jos ollenkaan konkreettista 

tietoa tai artikkeleita.  

 

Monet löytämäni metsästys- ja koira-alan julkaisut toistivat itseään, kun puhuttiin 

koirista poronhoitoalueella. Kerrottiin muun muassa lakipykälät, ja se että koira 

pitäisi opettaa porovapaaksi. Koiralle tulisi myös hankkia vakuutus. Konkreettisia 

neuvoja kuten miten ja missä koiran voi kouluttaa porovapaaksi ei kerrottu. Mie-

lestäni olisikin hyvä, että asia tulisi enemmän esille metsästys- ja koira-alan val-

tamedioissa ja lehdissä. Oppaani kaltainen lyhyt tietopaketti olisi helppo sisällyt-

tää lehden väliin tai vaikka jakaa koira- ja metsästysseuroissa jäsenille. 

 

Opinnäytetyöni aiheeseen liittyen ei ole aiemmin tehty vastaavanlaisia oppaita. 

Paliskuntain yhdistys on aktiivisesti miettinyt keinoja eri tahojen, kuten Maa- ja 

metsätalousministeriön kanssa, kuinka koirien aiheuttamia porovahinkoja saatai-

siin vähennettyä. Oppaan tarpeellisuudesta kertoo paljon sekin, että vain muuta-

mia päiviä sen jälkeen, kun olin aloittanut opinnäytetyöprosessini Kirsi Muutto-

rannan ohjaamana, Paliskuntain yhdistys oli ottanut häneen yhteyttä, olisiko jol-

lain opiskelijalla kiinnostusta tähän samaiseen aiheeseen. Olenkin luvannut op-

paan Paliskuntain yhdistyksen käyttöön, minkä se voi halutessaan julkaista, jat-

kokehittää tai muuten hyödyntää haluamallaan tavalla. 

2.5 Hankkeet 

Koska koirien aiheuttamat porovahingot ovat vuosittainen ongelma, on asiaa si-

vuttu myös Lapin ammattikorkeakoulun toteuttamassa Yhteinen poronhoitoalue -
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hankkeessa. Hankkeen tavoitteena on poronhoitajien työhyvinvoinnin ja työn 

tuottavuuden parantaminen kehittämällä paliskunnissa ja porotalousyrityksissä 

tehtävää työtä. Hankkeen puitteissa on järjestetty erilaisia koulutuksia poron-

omistajille. (Lapin AMK 2020.)  

 

Hanke toteutti myös Metsästys poronhoitoalueella -videon. Lyhyessä videossa 

käydään läpi, kuinka toimia kulkiessa poronhoitoalueella, kuten välttää metsäs-

tystä kiinteiden erotusaitojen läheisyydessä. Metsästysalueen paliskunnan isän-

nälle on hyvä ilmoittaa kulkemisistaan, kysyä mahdollisista porotöistä alueella 

sekä ilmoittaa loukkaantuneista tai kuolleista poroista. Videossa koiran kanssa 

metsästyksestä ohjeistetaan muun muassa seuraavilla tavoilla; koiran vakuutta-

minen ja miten omistaja on vastuussa koiran tekemisistä ja hallinnassa pitämi-

sestä. Videolla on myös lainaus poronhoitolaista ja metsästyslaista, joiden mu-

kaan porojen pelotteleminen on kielletty sekä mahdolliset seuraukset ja toimen-

piteet. Videolla myös painotetaan koirien hallintaa. Koirien kanssa metsästämi-

sessä neuvotaan pitämään vain yhtä porovapaata koiraa kerrallaan irti ja olla 

käyttämättä sellaista koiraa metsästykseen, minkä tiedetään jahtaavan poroja tai 

se on vahingoittanut poroja. (Lapin AMK Biotalous 2021.) 

 

Koirien aiheuttamia porovahinkoja ei ole ikinä ennen tilastoitu, joten todellisten 

vahinkojen määrää on vaikea arvioida konkreettisesti. Yle uutisoi vuonna 2020 

koirien aiheuttamista porokuolemista ja vahinkojen tilastoinnista. Koirien aiheut-

tamia porovahinkoja on haluttu alkaa tilastoimaan, jotta olisi tarjota tutkittua tietoa 

ja tilastoja esimerkiksi viranomaisille. Paliskuntain yhdistys selvittää asiaa, ja ma-

teriaalia tilastoon kerätään verkossa täytettävällä kaavakkeella yhdessä Metsä-

hallituksen, Riistakeskuksen ja Maa- ja metsätalousministeriön kanssa. (Tam-

mela 2020.) 

 

Uutisessa Paliskuntain yhdistyksen toiminnanjohtaja Anne Ollila arvioi, että konk-

reettisia vahinkoja tapahtuu poronhoitoalueella noin sata vuosittain. Henkensä 

menettää koirien aiheuttamien vahinkojen vuoksi muutamia kymmeniä poroja. Il-

man tilastointia on ollut vaikea arvioida todellista määrää, mutta maa- ja metsä-

talousministeriön neuvotteleva virkamies Tapani Sirviö kertoo, että ongelma on 
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kuitenkin ministeriön tiedossa. (Tammela 2020.) Jokainen poromies tai po-

roisäntä voi tehdä koiravahinkoilmoituksen tilastointia varten helposti verkossa. 

Ilmoituslomake on jatkuvasti avoinna ja siihen voi vastata ympäri vuoden. Lomak-

keessa kysytään muun muassa tapahtumapaikkaa, mitä tapahtui, mitä vahinkoja 

siitä aiheutui ja montako koiraa osallisena oli. 

2.6 Aiheen ja tehtävän rajaus 

Alkuperäinen idea opinnäytetyötäni ja opasta varten oli, että se olisi kohdistettu 

metsästyskoirien omistajille ja varsinkin niille, jotka tulevat muualta päin Suomea 

poronhoitoalueelle metsästämään. Hyvin pian kehittäessäni ideaa sekä haasta-

tellessani poromiehiä ilmeni, että poronhoitoalueella jo asuvat koiranomistajat oli-

sivat oikeampi ja tarpeellisempi kohderyhmä. Kohteena olisi nimenomaan kai-

kenlaisten koirien omistajat, eikä pelkästään metsästyskoirat. 

 

Poikkeuksetta kaikki poromiehet sekä kouluttajat, joihin olin yhteyksissä opasta 

varten, olivat sitä mieltä, että olisi oleellisempaa saada ensin jo poronhoitoalu-

eella asuvat koirat kuriin. Ulkopaikkakuntalaisten metsästyskoirien ei koettu ole-

van aivan niin iso ongelma, koska lähtökohtaisesti omistajat ovat vieraalla maalla, 

he ovat tarkempia koiransa kulkemisesta ja koiralla on usein myös tutkapanta. 

Kaikki kuitenkin totesivat, että ulkopaikkakuntalaisten koirien hallinnassa olisi pal-

jon parantamisen varaa. Paikalliset poronhoitoalueella asuvat koiranomistajat 

taas heidän mielestään suhtautuvat huolettomammin koiransa kulkemiseen ja 

vapaana pitoon, mikä aiheuttaakin sitten porovahinkoja, kun koirat karkailevat ei-

vätkä tottele. Paikalliset myös kulkevat luonnossa ympäri vuoden, kun taas ulko-

paikkakuntalaiset metsästäjät ovat alueella vain metsästysaikoina. (Kantola 

2022; Lappalainen 2022; Maununiemi 2022; Pasma 2022.) 

 

Toinen asia oli myös koulutuksellinen näkökulma, joka rajasi kohderyhmää. Koi-

rankoulutus ei ole kertaluontoinen asia, vaan koulutus vaatii toistoja ja pitkäjän-

nitteisyyttä omistajalta. Toisin sanoen, mikäli opas olisi kohdistettu muualta tule-

ville metsästäjille ja heidän koirilleen, ei yhdestä porovapauden kouluttamisker-
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rasta olisi paljonkaan hyötyä, jos koiran kanssa oltaisiin vain muutama päivä vuo-

desta poronhoitoalueella metsästämässä. Koiraa pitäisi päästä kouluttamaan po-

roille eli porottamaan koiraa useampaan otteeseen.  

 

Ulkopuolisten metsästäjien tuleminen poronhoitoalueella oli myös ristiriidassa po-

ronhoitovuoden kanssa. Koska aktiivisin metsästyskausi sijoittuu syksylle, ei hal-

littuja koulutusmahdollisuuksia poroille oikeastaan edes olisi. Porot ovat luon-

nossa, ja poronhoitovuoden kiireisin aika on syksyllä poroerotusten ollessa käyn-

nissä. Mikäli koiria haluaa porottaa, koulutusaika on kevättalvella. Silloin porot 

ovat monella poromiehellä talviaitauksessa tai talvilaitumilla ja ne ovat helpom-

min käsiteltävissä. Koulutus täytyy kuitenkin aina toteuttaa porojen ehdoilla, eikä 

niitä saa rasittaa liikaa. Kevättalvisin ulkopaikkakuntalaisia koirallisia metsästäjiä 

ei paljonkaan ole, joten tämä olisi vaikeampi toteuttaa. 

2.7 Oppaan tietoperusta 

Oppaan tiedot hain laajasti eri lähteistä, kuten alan kirjallisuudesta ja artikke-

leista. Tärkeinä lähteinä toimivat alan lehdet, kuten Poromies-lehti sekä Paliskun-

tain yhdistyksen nettisivut. Tärkeitä tiedonlähteitä olivat myös poromiehet ja kou-

luttajat, joita haastattelin opasta varten.  

 

Oppaassa olen avannut hieman poron historiaa. Poron historia on pitkä ja moni-

vaiheinen. Poro polveutuu peurasta, ja poron kehitys alkaakin peuran kesyttämi-

sen vaiheista. Suurporonhoito on saamelaisten kehittämä elinkeino, ja sen syn-

typaikkana on pidetty Keski-Ruotsin ja Norjan Lapin tuntureita ja ajankohtana 

myöhäiskeskiaikaa. Paimentolaisporonhoito levisi lännestä päin 1500-luvulla ja 

yleistyi Pohjois-Suomeen 1600-luvun jälkeen. Poronhoito juurtui 1700-luvulta läh-

tien kutakuinkin sille alueelle missä sitä tänä päivänäkin harjoitetaan. (Helle 1982, 

15.) Poronhoito onkin vanhin pohjoisen elinkeino ja työllistää tänä päivänäkin mo-

nia. 

 

Paliskunnan sivuilta löysin opasta varten laajasti tietoa poroista, porotaloudesta 

ja mistä tahansa muustakin poroihin liittyvistä asioista. Paliskuntain yhdistyksen 
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nettisivuilla on oma sivunsa muun muassa koiran kanssa metsästämiselle. Si-

vulla tulee esille lainsäädäntöä koskien koirien irtipitoa, yleisimpiä vahinkotapauk-

sia, koiran omistajan vastuuta ja velvollisuuksia sekä myös poromiehen oikeuk-

sia. Sivulla myös kerrotaan pääpiirteittäin porovuoden ruuhka-ajat ja paikat, joi-

den lähistöllä koiran irtipitoa tulisi välttää, kuten erotusaidat. Paliskuntain yhdis-

tyksen sivut ovat hyödylliset koiranomistajille ja muillekin poronhoitoalueella liik-

kuville, sillä sieltä löytyvät kaikkien paliskuntien poroisäntien yhteystiedot. Heiltä 

voi kysyä ajantasaista tietoa mahdollisista porotöistä alueella, jonne on menossa, 

vaikka metsästämään ja myös ilmoittaa omasta kulkemisesta. (Paliskuntain yh-

distys 2022.) 

 

Tärkeä kohta koiranomistajalle oppaassa on vastuut ja velvollisuudet sekä laki. 

Poronhoitoalueella koiranomistajaa koskevat poronhoitolaki ja metsästyslaki. Po-

ronhoitolain mukaan poroja ei saa pelotella ja tästä aiheutuneet vahingot poron-

omistajalle ja paliskunnalle on korvattava (Poronhoitolaki 848/1990 7:42 §). Met-

sästyslain (615/1993) mukaan poromies saa tappaa isännättömän koiran kiinni-

pitoaikana, jos koira tavataan ajamassa tai vahingoittamassa poroja. Tappami-

nen ei kuitenkaan ole sallittua, mikäli koira voidaan ottaa kiinni tai muuten estää 

vahinko. Metsästyslaki säätelee myös koiran pitämisestä toisen alueella, jonka 

mukaan koiraa ei saa pitää irti toisen alueella (Metsästyslaki 615/1993 8:53 §). 

Koirille on määrätty metsästyslain mukainen kiinnipitoaika, joka alkaa vuosittain 

maaliskuun ensimmäisestä päivästä ja päättyy elokuun 19. päivään. Kiinnipitoai-

kana koira tulee olla kytkettynä tai välittömästi kytkettävissä. (Metsästyslaki 

615/1993 8:51 §.) Koska koirien kiinnipitoaika on oleellisen tärkeä porovahinko-

jen ehkäisemiseksi, halusin painottaa sen tärkeyttä oppaassani tekemällä sille 

oman sivun (ks. liite s. 8). 

Kun puhutaan vahinkoasioista ja tässä tapauksessa koirien aiheuttamista poro-

vahingoista, halusin painottaa oppaassa, kuinka tärkeää koiran vakuuttaminen 

on. Oppaan vakuutusosiota varten haastattelin vakuutusyhtiö Agriaa, joka on 

Suomen ainoa eläinvakuutuksiin erikoistunut vakuutusyhtiö. Heiltä sainkin oleel-

lisimmat ja tärkeimmät tiedot, miten koiranomistajan kannattaa koiransa vakuut-

taa ja mitkä vakuutukset kattavat esimerkiksi koiran aiheuttamat porovahingot. 

(Agria 2022.) Vakuutuksista olen kertonut lisää liitteen sivulla 6. 



17 

 

3 MENETELMÄT JA TYÖTAVAT 

3.1 Tiedonkeruu oppaaseen 

Opinnäytetyötä ja opasta varten tehokas ja nopea tiedonkeruumenetelmä on ollut 

suoraan soittaminen henkilöille ja yhdistyksille. Tein yhteistyötä Paliskuntain yh-

distyksen porotalousneuvoja Vilma Sanaksenahon kanssa, jolta sain paljon hyö-

dyllistä tietoa sekä vinkkejä opasta varten. Sanaksenaho auttoi myös etsimään 

kouluttajia ja porotiloja opasta varten jakamalla Facebookissa eri pororyhmissä 

ilmoitukseni. Ilmoituksen avulla ei ikävä kyllä tullut ainuttakaan yhteydenottoa. 

Yhteinen poronhoitoalue -hankkeen projektipäällikkö Iida Melamies antoi paljon 

vinkkejä ja tietolähteitä luettuaan opinnäytetyösuunnitelmani. Poromies-lehden 

toimituksen Sarai-Natalia Kelan kanssa keskustelimme opinnäytetyösuunnitel-

mani pohjalta tapoja, millä näkyvyyttä aiheelle saisi. Hänen on myös tarkoitus 

julkaista aiheesta artikkeli Poromies-lehteen. 

Tietoperustaa opasta varten kertyi monesta paikasta. Lapin yliopiston kirjastossa 

pääsin käsiksi alan kirjallisuuteen ja muihin julkaisuihin. Kirjastosta löytyivät 

muun muassa kaikki Poromies-lehdet, jotka olivatkin tärkeä tiedonlähteeni. Lapin 

korkeakoulukirjaston Finna-hakupalvelu oli erinomainen apuväline, kun etsin jul-

kaisuja hakusanoilla. Ajankohtaisia uutisia sekä artikkeleita löysin myös ihan 

googlettamalla sekä Facebookista alan ryhmistä, jonne oli jaettu julkaisuja ai-

heesta. Esimerkiksi saamenkielisen uutisen Ruotsissa tapahtuneesta porovahin-

gosta löysin entisen työnantajani poromies Jouni Seppälän julkaisemasta Face-

book-ilmoituksesta. Työni aiheesta keskustellessani haastattelemieni poromies-

ten kanssa hiljaista tietoa tuntuikin olevan paljon, mitä ei kuitenkaan välttämättä 

julkaista missään. 

3.2 Porotilojen ja kouluttajien etsiminen 

Lähdin etsimään oppaan koulutusosiota varten porotiloja ja kouluttajia ensisijai-

sesti omien kontaktieni kautta. Entinen työnantajani poromatkailutila Villa Vaami-

lan omistaja Heidi Nikumaa tiesi sanoa useamman koirakouluttajan sekä poroti-

lan, joiden hän ajatteli olevan sopivia. Oppaaseen asti päätyi myös kuluneen mat-
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kailusesongin työpaikkani SieriPoron porotila sekä tuleva työpaikkani Kujalan po-

rotila. Molemmista paikoista osattiin myös ehdottaa mahdollisia paikkoja. Kujalan 

porotilan kautta oppaaseen tuli neljäs yhteistyötila, Palosaaren porotila. Kaikkien 

poromiesten kanssa tuli keskusteltua pitkään aiheesta ja haastatteluissa ilmeni 

vahvasti, kuinka tärkeä asia on kyseessä. Haastatteluissa kävin läpi tämän alu-

een tilannetta ja vahinkotapauksia ja mitä on koettu suurimmaksi haasteeksi koi-

rien ja omistajien kanssa. Jokaisesta haastattelusta tein muistiinpanot, sekä lo-

puksi keräsin eniten esille nousseet seikat ja mielipiteet raporttia varten.  

Ehdotettuja porotiloja sekä kouluttajia tuli yhteensä alle 20. Näistä hyvin moneen 

en saanut ikinä yhteyttä. Lähestymistapoina käytin soittamista, sähköpostia sekä 

Facebook-viestiä, riippuen siitä mitä yhteystietoja minulla oli käytettävissä. Kou-

luttajia haastatellessani kävin läpi heidän kokemuksiaan koiran kouluttamisesta 

porovapaaksi. Kysyin kaikilta myös heidän koirankoulutustaustaansa. Koska 

kaikki kouluttajat olivat poronhoitoalueelta, keskustelimme koirien aiheuttamista 

porovahingoista sekä heidän näkökulmiansa asiaan. Jokaiselta pyysin myös hei-

dän mielestään parhaimmat keinot ja vinkit koiran porovapaaksi kouluttamiseen. 

Kaikki painottivat sitä, että koiran kouluttaminen porovapaaksi vaatii paljon tois-

toja. Haastatteluista tein muistiinpanot sekä keräsin oppaan koulutusosiota var-

ten tietoperustan ja eniten esille nousseet koulutusvinkit.  

Kaikki haastatellut kouluttajat eivät kuitenkaan halunneet nimeään oppaaseen 

julkistettavaksi. Syynä oli esimerkiksi omien porojen puuttuminen. Kouluttaja voi 

käyttää lainaporoja keväisin esimerkiksi paimenkoirien kouluttamiseen. Koska 

koulutusajankohta on rajallinen, koettiin ettei aika riittäisi muiden kouluttamiseen. 

Osa koki myös, ettei heillä ole tarpeeksi vahvaa koulutustaitoa eri koiraroduista 

ja metsästyskoirista, jotta kouluttaminen porovapaaksi onnistuisi koulutukselli-

sesti hyvin. Paimenkoiriin erikoistuneilta koirankouluttajilta Minna Mäntyranta-

Mustoselta, Riikka Kenttälältä sekä Niina Laamaselta sain kuitenkin opastani var-

ten erinomaisia koulutusvinkkejä ja tietoa koiran kouluttamisesta porovapaaksi. 

Kaikilla heillä oli kokemusta myös metsästyskoirien kouluttamisesta porova-

paaksi. 
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4 TYÖPROSESSI 

4.1 Prosessin ja oppaan vaiheet 

Minulla oli heti hyvin vahva visio siitä, miten opinnäytetyöni toteutuisi. Paliskun-

tain yhdistyksen nettisivuilla on erinomainen opas porosta, joten halusin saman-

laiseen tyyliin tehdä kattavan, helppolukuisen sekä visuaalisesti miellyttävän op-

paan koiranomistajille poronhoitoalueella. Oppaan kohderyhmä ja toteutus muok-

kautuivat hyvinkin luonnollisesti ja nopeasti, kuten aiemmassa työn rajauksessa 

kävin läpi, ilman että täytyi itse päättää suurempia rajauksia tai ratkaisuja. 

Heti prosessin alussa kysyin Paliskuntain yhdistykseltä sekä Yhteinen poronhoi-

toalue -hankkeelta olisivatko kiinnostuneita toimimaan opinnäytetyöni toimeksi-

antajana. Koska opinnäytetyöni aikataulu oli todella tiukka, totesimme Paliskun-

tain yhdistyksen Vilma Sanaksenahon sekä ohjaajani Kirsi Muuttorannan kanssa, 

että sopimuksellisesti on yksinkertaisempaa toteuttaa toimeksianto Lapin ammat-

tikorkeakoulun kautta. Yhteinen poronhoitoalue -hankkeen vastaus oli, että ra-

hoittajan ohjeiden mukaan toimenpiteissä pitäisi näkyä selkeästi linkki työhyvin-

vointiin sekä tuottavuuteen, joten opas ei tämän puolesta täyttänyt heidän kritee-

reitään. Molempien tahojen kanssa tein kuitenkin yhteistyötä koko prosessin 

ajan. 

Opinnäytetyösuunnitelman teko oli omasta mielestäni ratkaisevin vaihe koko pro-

sessissa. Suunnitelmaan hain lähes kaiken tarvittavan tausta-aineiston ja tutki-

musmateriaalin, joita päädyin käyttämään oppaassakin. Poroista löytyi paljon kir-

jallisuutta ja tietoa, mutta kun aiheeni rajautui nimenomaan koirien aiheuttamiin 

porovahinkoihin ja koirien kouluttamiseen porovapaaksi, oli aineistoa vähemmän 

ja vaikeampi löytää. Kirjallisuutta en löytänyt aiheesta ollenkaan, ellei pois lueta 

koirien koulutuskirjallisuutta sekä liikenteen ja petojen aiheuttamia porovahinkoja. 

Nämäkin asiat vain sivusivat aihettani.  

Uutisia ja artikkeleita löytyi kuitenkin koirien aiheuttamista porovahingoista sekä 

Poromies-lehdistä ja koira- ja metsästyslehdistä. Poromiesten ja koirankoulutta-

jien haastattelut olivat myös arvokkaita tietolähteitä. Opinnäytetyösuunnitelma-

vaiheessa aloin jo etsimään porotiloja ja kouluttajia opasta varten, mikä oli tärkeä 

osa aiheeni kokonaisuutta ja oppaan hyödyllisyyttä ajatellen. 
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Koska olin panostanut opinnäytetyösuunnitelmaan ja tausta-aineistoon, itse op-

paan teko oli aineiston runsauden puolesta suhteellisen helppo prosessi. Eniten 

aikaa meni visuaalisen puolen suunnitteluun, kuvien hankkimiseen sekä aineis-

ton muokkaamiseen ja tiivistämiseen. Koska pelkän tekstin lukeminen ei informa-

tiivisessa oppaassa ole ainoa asia lukijalle, käytin havainnollistamiseen myös ku-

via. Minulla oli itselläni paljon omia kuvia, joita käytin, mutta sain käyttöoikeuksia 

kuviin myös monilta muilta tahoilta. Kuvien lähteet löytyvät liitteenä olevan op-

paan sisällysluettelosta. 

Alusta lähtien olin päättänyt, että toteutan oppaan PDF-muodossa. Oppaan jaka-

minen eteenpäin on tiedostona helpompaa. Tein kuitenkin oppaan siten, että se 

olisi helppo toteuttaa myös painettuna versiona. Oppaassa on yhteensä 16 sivua, 

joten taiton puolesta parillinen sivumäärä on hyvä. Mikäli oppaasta tehtäisiin pa-

perinen versio muutin oppaan loppuun lisätyt linkit QR-koodeiksi, jotka on kätevä 

katsoa älypuhelimella (Kuvio 1). Alun perin olin aikonut käyttää PowerPointia op-

paan tekemiseen, mutta visuaalisen muotoilun vuoksi päädyin käyttämään 

Canva.fi -sivustoa. Canva on helppokäyttöinen graafisen suunnittelun työkalu, 

jonka monipuolisilla ominaisuuksilla sain oppaasta juuri sen näköisen kuin halu-

sin. Olen myös käyttänyt sivustoa aiemminkin, joten käyttö oli tuttua. Canvasta 

löytyy paljon työkaluja esimerkiksi kuvien muokkaamiseen ja käytin visuaalisen 

ilmeen tehostamiseen kuvien lisäksi erilaisia kuvioita ja fontteja.  
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Kuvio 1. QR-koodit 

Oppaan visuaaliseen ulkonäköön olenkin hyvin tyytyväinen. Kuten Paliskuntain 

yhdistyksen sivuilla oleva poro-opas, halusin tehdä oppaasta helppolukuisen ja 

mielenkiintoisen. En halunnut tunkea liikaa tekstiä yhdelle sivulle, vaan pyrin ra-

kentamaan jokaisesta sivusta sellaisen, että nopealla silmäykselläkin siitä saa 

oleellisimman tiedon ja että lukijan silmät hakeutuisivat asettelun avulla oikeisiin 

kohtiin. Tätä varten käytin esimerkiksi erilaisia kehyksiä, ympyröitä ja värejä (Ku-

vio 2). Oppaasta pystyy helposti hakemaan haluamansa yksittäisenkin tiedon, 

mutta on myös kokonaisuudessaan miellyttävä lukea, eikä tukahduta lukijaa. 
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Koska tausta-aineistoa oli pieneen oppaaseen verrattuna suhteellisen paljon, oli 

tärkeä miettiä tarkkaan lausemuodot ja mikä on oleellista. Teksti olikin mietittävä 

siten, että sen ymmärtäisi kuka vain. Yritin ajatella opasta kohderyhmän mukai-

sesti sellaisen lukijan silmin, joka asuu poronhoitoalueella, mutta ei välttämättä 

ole kotoisin sieltä eikä tiedä poroista paljon sekä omistaa millaisen koiran ta-

hansa.  Varsinkin porosanasto voi olla monelle sellaista, ettei ymmärrä mitä esi-

merkiksi rykimäparttio tarkoittaa. Keräsin oppaasta palautetta niiltä, jotka siinä 

olivat olleet mukana sekä läheisiltäni ja sanastoa ehdotettiinkin oppaan loppuun. 

Sanasto löytyy liitteestä sivulta 15. 

Kuvio 2 Kuvioiden ja värien hyödyntäminen 
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Olen tehnyt yhteistyötä Paliskuntain yhdistyksen porotalousneuvoja Vilma Sa-

naksenahon kanssa, ja olen luvannut oppaan yhdistyksen käytettäväksi. Opas 

on tarkoitus julkaista Paliskuntain yhdistyksen nettisivuilla, mutta olemme kes-

kustelleet myös painetun version tekemisestä. 

4.2 Tehtyjen ratkaisujen ja päätösten perustelut 

Kuten aiheen ja tehtävän rajauksessa aiemmin kerroin, oppaani alkuperäinen 

kohderyhmä olisi ollut muualta poronhoitoalueelle metsästämään tulevat metsäs-

täjät ja metsästyskoirat. Oppaan edetessä ja haastatellessa poromiehiä sekä koi-

rankouluttajia oli todella valaisevaa huomata missä ongelma todella on. Koska 

itsekin olen Etelä-Suomesta kotoisin, oma oletus oli, että ongelma on nimen-

omaan poronhoitoalueen ulkopuolella asuvissa henkilöissä ja heidän koirissaan, 

mitkä eivät ole ikinä nähneetkään poroja. Haastattelujen jälkeen olikin täysin jär-

keenkäypää, että on hyödyllisempää lähteä ensin ratkaisemaan poronhoitoalu-

een sisäisiä ongelmakohtia kuin ulkopuolelta tulevia. 

Vaikka visio oppaasta ja sen sisällöstä oli voimakas, tarpeellisen tiedon valitse-

minen ja rajaaminen oli haastavaa. Pääaihealueet olivat minulla alusta asti sel-

keät, jotka koin olevan tärkeimpiä kohderyhmän lukijoille. Näitä olisivat oleellisin 

tieto porosta ja poronhoidosta, miten koirat aiheuttavat vahinkoja ja mikä vastuu 

omistajalla on sekä miten koirasta saisi porovapaan. Näiden aiheiden ympärille 

lähdin rakentamaan opasta sekä etsimään ja rajaamaan tietoa. 

Poroista halusin kertoa vain oleellisimman ja käytin informatiivisia kuvia välttääk-

seni liikaa tekstiä (Kuvio 3). Poroista on olemassa jo opas ja tietoa on helposti 

muutenkin saatavilla, joten en kokenut tarpeelliseksi kertoa aivan kaikkea po-

roista, sillä oppaan pääaiheena ovat koirat. Vaikka oppaan kohderyhmänä ovat 

kaikenlaisten koirien omistajat, halusin tarkentaa oppaaseen lisää metsästyskoi-

rista ja metsästyksestä. Metsästys on iso osa varsinkin pohjoissuomalaista kult-

tuuria sekä elämäntapaa ja metsästyskoiria on paljon. Muista aiheista eli vas-

tuista, vakuutuksista, laeista sekä porovahingoista kerroin nimenomaan sillä tyy-

lillä, että ne koskevat kaikkia koiria ja koiranomistajia. Kuvissa käytinkin erirotui-

sia ja käyttötarkoitukseltaan erilaisia koiria, jotta useamman koiranomistajan olisi 
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helpompi samaistua oppaaseen. Opas onkin tehty sillä silmällä, ettei se leimaudu 

yksinomaan tietyille käyttöominaisuuksille, roturyhmille tai omistajille. 

Kuvio 3. Informatiivisten kuvien hyödyntäminen oppaassa 

Alkuperäisen suunnitelman ja aikataulun mukaan olisin halunnut saatuani op-

paan esittelykelpoiseksi laittaa sen jollekin alustalle kommentoitavaksi. Faceboo-

kin poromies-, koira- ja metsästysryhmät olisivat voineet olla sopivia ja niissä olisi 

tavoittanut mahdollisimman monta ihmistä nopeasti. Facebook kuitenkin alustana 

tuntui hieman kyseenalaiselta opinnäytetyötä ajatellen. Soveliaampia olisivat voi-

neet olla esimerkiksi koirayhdistysten, metsästysseurojen ja paliskuntien po-

roisäntien kautta kerätyt kommentit.  

Koska opinnäytetyöprosessini aikataulu oli jo lähtökohtaisesti tiukka, sairastumi-

seni koronaan ja lähes kolmen viikon täydellinen työkyvyttömyys pakottivat teke-

mään ratkaisuja oppaan kommenttikierroksen suhteen. Koska ulkopuoliselle 

kommenttikierrokselle ei vain yksinkertaisesti ollut aikaa, päätin kierrättää op-

paan vain niillä, jotka olivat oppaassa jollain tavoin olleet mukana sekä läheisil-

leni. Heiltä sainkin hyvää palautetta ja näkökulmia oppaan muokkaamiseen.  
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4.3 Työprosessin ja lopputuotteen arviointi 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyöprosessini on ollut omasta mielestäni tyydyttä-

vää tasoa. Koronan tekemät muutokset koulunkäyntiin sekä oma sairastaminen 

ja hyvinvointi ovat olleet isoja haasteita yleiselläkin tasolla. Jo pelkästään se, että 

opinnäytetyöni aikataulu oli hyvin tiukka, toi omat haasteensa. Koska työni aihe 

oli itselle todella mielenkiintoinen ja läheinen, harmittaa ettei minulla ollut enem-

män aikaa sille. Mikäli aikaa olisi ollut enemmän, olisin tehnyt muutaman asian 

eri tavalla. 

Etsiessäni porotiloja ja kouluttajia ajanpuute rajoitti todella paljon. Ajan kanssa 

olisi yhteistyöhaluisia tiloja ja kouluttajia pystynyt hakemaan niin, että jokaisen 

paliskunnan poroisännän kautta olisi kysellyt potentiaalisia tiloja sekä jakanut il-

moituksia. Kouluttajien puolelta olisi ollut hyvä käydä läpi paikallisia koirayhdis-

tyksiä sekä alueen kasvattajia. Myös metsästysseuroista olisi voinut kysellä. Asi-

asta olisi voinut laittaa ilmoitusta Poromies-lehteen tai muihinkin koira- tai met-

sästyslehtiin ja sosiaalista mediaa hyödyntää aktiivisemmin. 

Ottaen aikataulun ja muut huomioon, lopputuotteeseen eli oppaaseen olen erit-

täin tyytyväinen. Visuaalisuus, laadullisuus, tiedon tiivistäminen sekä kokonai-

suuden hahmottaminen ovat omia vahvuuksiani, joita pääsin hyödyntämään op-

paan teossa. Oppaan teossa motivoi paljon myös tieto siitä, että oppaasta on 

hyötyä Paliskuntain yhdistykselle. 
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5 POHDINTA 

Kokonaisuudessaan kun mietin opinnäytetyöni prosessia alusta loppuun sekä 

lopputuotetta eli opasta, olen tyytyväinen. Ohjaajani avulla tiukallakin aikataululla 

suunniteltu prosessi oli täysin toteutettavissa. Pelkästään senkin takia, että aihe 

oli itselle todella mielenkiintoinen ja tärkeä, opinnäytetyöprosessi eteni kuin itses-

tään. Tietysti mikäli aikaa olisi ollut enemmän, olisi opinnäytetyöni ja opas var-

masti laajempi sekä kattavampi. Kuten työprosessin arviointi luvussa totesin, pro-

sessin eri vaiheissa olisin tehnyt muutamat asiat toisin, mikäli aikaa olisi ollut. 

 

Koen opinnäytetyöni olevan myös hyödyllinen ja tiedän, että se on erittäin ajan-

kohtainen. Nyt, vaikka opinnäytetyöni on jo päätöksessä, luen viikoittain uutisia 

koirien aiheuttamista porovahingoista ympäri poronhoitoaluetta. Poromiehet 

päästävät nyt poronsa luontoon ja vaatimet vasovat jo. Nyt siis on äärimmäisen 

tärkeää pitää koirat kiinni ja sen määrää myös koirien kiinnipitoaika. Tämä aihe 

on itselleni todella tärkeä, koska minusta valmistuu tuleva poronhoidon ammatti-

lainen. Toivon myös, että oppaani vaikuttaisi tulevaisuudessa edes vähän. 

 

Koiran kanssa poronhoitoalueella -oppaani annan Paliskuntain yhdistyksen käyt-

töön. Yhdistyksen Vilma Sanaksenahon kanssa keskusteltuamme oppaan ajan-

kohtaisuudesta totesimme molemmat, että on tärkeää, että tätä aihetta tuodaan 

koko ajan enemmän julki ja pienetkin teot porovahinkojen ehkäisemiseksi ovat 

tärkeitä.  

 

Koen että tekemälläni oppaalla voisi olla potentiaalia muuallakin kuin vain Palis-

kuntain yhdistyksen nettisivuilla. Kuten aiheen kehittämismahdollisuuksien koh-

dassa mietin, voisi opasta jakaa esimerkiksi metsästys- ja koiralehtien välissä tai 

suoraan metsästys- ja koiraseurojen jäsenille. Koirien aiheuttamat porovahingot 

on myös sellainen aihe, joka saisi ylittää uutiskynnyksen herkemmin ja tavoittaa 

koko kansan. Mitä enemmän ääntä asiasta pidetään ja mitä useammassa kana-

vassa se tulee julki, uskon että koirien aiheuttamat porovahingot lähtevät las-

kuun. 
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